CH. — Tres orbis monarchas capitalibus odiis in mutuam exitium ruere, nec ullam orbis Christiani partem immunem esse a belli furiis; nam tres illi reliquos omnes pertrahunt in belli consortium. Omnes esse talibus animis ut nemo velit alteri cedere: nec Danum, nec Polonum, nec Scotum, nec vero Turcam interim esse in otio, moliri dira: pestilentiam ubique sævire, apud Hispanos, apud Britannos, apud Italos, apud Gallos. Ad hæc novam esse luem ex opinionum varietate natam, quæ sic vitiavit omnium animos ut nulla usquam sit sincera amicitia, sed frater fratri diffidat, nec uxori cum marito conveniat. Spes est hinc quoque nascituram olim magni-

1. Charles-Quint, François I^{er} et Henri VIII.

y a lieu d'espérer une magnifique tuerie, si de la langue et de la plume on en vient aux mains.

ALASTOR. — Ossa ne t'a rien dit qui ne soit très-vrai. J'en ai vu plus encore de mes yeux, moi qui ai été le compagnon assidu et l'aide des Furies; jamais, je te l'assure, elles ne se sont montrées plus dignes de leur nom.

CHARON. — Mais il est à craindre qu'il ne se lève quelque démon qui les exhorte à la paix, et tu sais si l'esprit des mortels est mobile. J'apprends qu'ils ont parmi eux un écrivain ¹ dont la plume infatigable ne cesse d'attaquer la guerre et de les exhorter à la concorde.

ALASTOR. — Il y a longtemps qu'il chante pour des sourds. Autrefois il avait écrit les *plaintes de la Paix aux abois*, maintenant qu'elle est morte, il fait

ficam hominum perniciem, si res a linguis et calamis ad manus pervenerit.

AL. — Hæc omnia verissime narravit Ossa. Nam ipse plura vidi his oculis, assiduus comes et adjutor furiarum, quæ nullo tempore magis declararunt se suo dignas nomine.

CH. — At qui periculum est ne quis dæmon exoriat qui subito adhortetur ad pacem; et sunt mortalium animi mutabiles. Nam audio apud superos esse polygraphum quemdam qui calamo suo non desinit insectari bellum et ad pacem cohortari.

AL. — Ille jam pridem surdis canit. Olim scripsit

1. Le texte dit un polygraphe. C'est par ce nom que se désigne Érasme dans ce colloque, et en d'autres endroits de ses ouvrages.

son *épitaphe*. En revanche, il s'en trouve assez d'autres qui travaillent pour nous autant que les Furies elles-mêmes.

. CHARON. — De qui parles-tu?

ALASTOR. — Il y a certains animaux vêtus de manteaux noirs ou blancs, de robes grises, et de plumage varié, qui jamais ne quittent la cour des princes. Ils leur soufflent à l'oreille l'amour de la guerre, ils y poussent aussi les grands et le peuple. Dans leurs discours évangéliques, ils crient que la guerre est juste, sainte et pieuse. Et ce qui te fera plus encore admirer la force de nos gens, ils crient la même chose des deux côtés. En France, ils publient que Dieu tient le parti des Français, et qu'on ne peut être vaincu quand on a Dieu pour appui. En Angleterre et en Espagne, ils déclarent que ce n'est pas César, mais Dieu qui fait la guerre. A les

Pacis profligatæ querimoniam; nunc eidem extinctæ scripsit epitaphium. Sunt alii contra qui non minus juvent rem nostram quam ipsæ Furia.

CH. — Quinam isti?

AL. — Sunt animalia quædam pullis et candidis palliis, cinericiis tunicis, variis ornata plumis, hæc nunquam recedunt ab aulis principum : instillant in aurem amorem belli, hortantur eodem proceres ac plebem : in Evangelicis illis concionibus clamitant bellum esse justum, sanctum ac pium. Quoque magis mireris hominum fortem animum, clamitant idem apud utramque partem. Apud Gallos concionantur Deum stare pro Gallis, nec vinci posse qui Deum habeat protecto-

entendre, ils n'ont qu'à se montrer gens de cœur pour que la victoire leur soit assurée. Enfin, disent-ils, si un soldat tombe dans le combat, il ne meurt point, mais il vole droit au ciel avec ses armes.

CHARON. — Et l'on ajoute foi à de tels discours?

ALASTOR. — Que ne peut le masque de la religion? Ajoutez la jeunesse, l'inexpérience, la soif de la gloire, la colère, et ce penchant de l'âme à céder à sa passion. On les abuse aisément. Il n'est pas difficile de faire rouler dans le précipice un chariot que son poids y entraîne.

CHARON. — Pour moi, je ferai volontiers du bien à ces animaux-là.

ALASTOR. — Prépare-leur un somptueux repas : tu ne saurais leur être plus agréable.

CHARON. — Un repas de mauves, de lupins et de

rem. Apud Anglos et Hispanos hoc bellum non a Cæsare geri sed a Deo; tantum præbeant se viros fortes; victoriam esse certam. Quod si quis interciderit, eum non perire, sed recta subvolare in cœlum, sicut erat, armatum.

CH. — Et habetur istis tanta fides?

AL. — Quid non potest simulata religio? Accedit huc juvenus, rerum imperitia, gloriæ sitis, ira, animus ad id quo vocatur natura propensus. His facile imponitur, nec difficile perpellitur plastrum suapte sponte propendens ad ruinam.

CH. — Ego istis animalibus libens aliquid boni fecero.

AL. — Appara lautum convivium. Nihil potes gratius.

CH. — Ex malvis, lupinis et porris. Nam apud nos non alia est, ut scis, annona.

poireaux. Tu sais bien que nous ne récoltons pas autre chose.

ALASTOR. — Il faut leur donner des perdrix, des faisans et des chapons, si tu veux plaire à ces convives.

CHARON. — Mais quel mobile les porte à pousser ainsi à la guerre? Quels avantages en récoltent-ils?

ALASTOR. — Le voici : ils tirent plus de profit des mourants que des vivants. Il y a des testaments, des services funèbres, des bulles et mille autres gains qui ne sont pas à dédaigner. De plus, ils aiment mieux vivre dans les camps que dans leurs cellules. Tel enfin qui, en temps de paix, ne valait pas le quart d'un as, la guerre le fait souvent évêque.